PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

REQUERIMENTO Nº 488/2025

Assunto: Ao 41º BPM/I – Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando análise sobre a possibilidade

de intensificação das rondas e patrulhamento em todo o bairro Jardim Bela Vista II, garantindo

mais segurança à população.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao 41º BPM/I – Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando

análise sobre a possibilidade de intensificação das rondas e patrulhamento em todo o

bairro Jardim Bela Vista II, garantindo mais segurança à população.

A solicitação parte dos moradores da localidade, os quais relatam a

ocorrência de assaltos, o que aumenta a sensação de insegurança devido à baixa

presença policial, especialmente nos períodos noturnos e em horários de menor

movimentação comercial. Importante ressaltar, que o bairro fica às margens da antiga

Rodovia Dom Pedro I, na região do Igarapés.

O reforço no patrulhamento ajuda a criar um ambiente mais seguro e a

fortalecer a relação de confiança entre a polícia e a comunidade, além de aumentar a

segurança, prevenir crimes, reforçar a confiança da comunidade, monitorar áreas de risco

e desencorajar comportamentos de risco.

A região em questão possui considerável fluxo de pedestres e veículos. A

intensificação do patrulhamento contribuirá significativamente para a prevenção de delitos,

aumentando a sensação de segurança da população e inibindo práticas ilícitas, como

furtos, vandalismo e abordagens suspeitas.

Diante do exposto, reiteramos a importância da atuação preventiva e

estratégica da Polícia Militar na área citada, como forma de garantir tranquilidade,

segurança e bem-estar à comunidade local.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do 41º BPM/I e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 17 de setembro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P